
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

  

    31.05.2022года                     с. Боговарово                                         № 59-а 

 

О проведении мониторинга 

оценки системы работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций 

Октябрьского муниципального района Костромской области 

 

В соответствии  с приказом департамента образования и науки 

Костромской области от 04.07.2017 года № 1762 «Об утверждении 

региональной концепции развития профориентационной работы с 

обучающимися Костромской области на период до 2025 года», приказом 

отдела образования администрации Октябрьского муниципального района 

Костромской области от 20.05.2021 года №10 «Об утверждении Положения о 

мониторинге системы работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского 

муниципального района Костромской области», в целях развития системы 

профориенационной работы, выявления лучших практик организации 

профориентационной работы в образовательных организациях Октябрьского 

муниципального района Костромской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести мониторинг оценки системы работы по самоопределению 

и профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций Октябрьского муниципального района Костромской области 

(далее – Мониторинг) с 31.05.2022 по 30.06.2022 года.  



2. Утвердить показатели мониторинга оценки системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

общеобразовательных организаций Октябрьского муниципального района 

Костромской области за 2021-2022 учебный год  (Приложение №1). 

3. Руководителям образовательных организаций принять участие в 

мониторинге результативности профориентационной работы с 

обучающимися.  

4. Определить координатором проведения мониторинга 

результативности профориентационной работы Бодрову Марию 

Михайловну, методиста  по учебным дисциплинам и учебной работе 

структурного подразделения отдела образования администрации 

Октябрьского муниципального района «Методический кабинет» . 

5. Бодровой М.М. проанализировать данные мониторинга и по итогам 

подготовить аналитическую справку. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий отделом образования  

администрации Октябрьского 

 муниципального района                                                                  Г.Н. Коржева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

отдела образования администрации Октябрьского 

 муниципального района Костромской области 

от 31.05.2022 года № 59-а 

 

Мониторинг оценки системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций в Октябрьском муниципальном районе за 2021-2022 учебный год 

 

№п/п Наименование показателя Методика расчета показателя Целевое значение 

показателя 

Пороговое значение 

1 Наличие в образовательной организации 

ответственного за профориентационную работу 

Да/нет Приказ 

Ссылка на сайт 

Наличие - 3 балла 

отсутствие-0 

баллов 

2 Наличие программы/плана 

профориентационной работы 

Да/нет Программа / план 

профориентационной 

работы размещены на 

официальном сайте 

образовательных 

организаций 

Ссылка на сайт 

Наличие программы 2 балла 

 Наличие плана 1балла 

 Отсутствие программы, плана 0 

баллов  

3 Наличие заключенных 

договоров, соглашений с предприятиями, 

организациями по реализации 

профориентационной работы 

Да/нет Копия договора, 

соглашения, график 

взаимодействия 

 

Ссылка на сайт 

Наличие - 3 балла 

отсутствие-0 

баллов 

4 Доля обучающихся 5-11-х классов, 

ознакомленных в ходе экскурсий с 

деятельностью предприятий и организаций, 

расположенных на территории Октябрьского 

муниципального района 

Отношение численности обучающихся 5-

11-х классов, ознакомленных в ходе 

экскурсий с деятельностью предприятий и 

организаций, расположенных на 

территории Октябрьского муниципального 

района к обшей численности обучающихся 

5 -11-х классов 

Справки, 

Таблица 

Ссылка на сайт 

3 балла (30%) 2 балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

5 Доля обучающихся 1 - 11 -х классов 

общеобразовательных организаций, охваченных 

профориентационными мероприятиями, в 

общей численности обучающихся 1 - 11-х 

классов общеобразовательных организации 

Отношение численности обучающихся 1 -

11 -х классов 

общеобразовательных организаций, 

охваченных 11рофорисптационными 

мероприятиями, к обшей численности 

обучающихся 1 -11-х классов 

общеобразовательных организаций 

Справки, 

Таблица 

Ссылка на сайт 

3 балла (30%) 2 балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 



6 Доля обучающихся с ОВЗ 1 - 11-х классов 

обшеобразовательных организаций 

муниципального образования, принявших 

участие в профориентационных мероприятиях, 

в обшей численности обучающихся с ОВЗ 1 - 11 

-х классов общеобразовательных организаций 

муниципального 

Отношение численности обучающихся с 

ОВЗ 15- 11-х классов, принявших участие в 

профориентационных мероприятиях к 

общей численности обучающихся с ОВЗ 1 

– 11-х классов 

общеобразовательныхорганизаций 

муниципальное образования 

Справки, 

Таблица 

Ссылка на сайт 

3балла (30%) 2балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

7 Доля обучающихся 9-11- х классов 

образовательных организаций, получивших 

рекомендации по построению 

индивидуального учебного плана в 

соответствии с выбранными профессиональным 

и компетенциями (профессиональным и 

областями деятельности), в том числе по итогам 

участия в проекте «Билет в будущее», в общей 

численности обучающихся 9 - 11-х классов 

образовательных организаций 

Отношение численности обучающихся 9 -

11 -х классов, получивших рекомендации 

по построению индивидуального учебного 

плана в соответствии с выбранными 

профессиональным и компетенциями 

(профессиональными областями 

деятельности), в том числе по итогам 

участия в проекте «Билет в будущее», к 

общей численности обучающихся 9-11 -х 

классов образовательных организаций 

Справки 

Ссылка на сайт 

3балла (30%) 2 балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

8 Доля обучающихся 6-11 -х классов 

обшеобразовательных организаций, прошедших 

профессиональные пробы, в общей численности 

обучающихся 6-11х классов 

Отношение численности обучающихся 6 - 

11-х классов 

общеобразовательных организаций 

муниципальное образования, прошедших 

профессиональные пробы, к общей 

численности обучающихся 6 -11 -х классов 

 

График 

прохождения проб 

Ссылка на сайт 

 

3балла (30%) 2балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

9 Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, принявших участие в 

направленных на раннюю профориентацию 

открытых онлайн уроках на платформе 

«ПроеКТОриЯ» 

Отношение численности 

Обучающихся общеобразовательных 

организаций, принявших 

участие в направленных 

на раннюю профориентацию 

открытых онлайн уроках 

наплатформе «ПроеКТОриЯ» к общей 

численности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

муниципального образования 

Информационная 

Справка 

Ссылка на сайт 

3балла (30%) 2бапла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

10 Организация  и проведение профессиональной 

подготовки обучающихся в 2021-2022 учебном 

году (факультатив) 

Да/нет Программы 

Ссылка на сайт 

Наличие - 3 балла 

отсутствие-0 

баллов 

11 Доля обучающихся 9-11 классов, охваченных 

профессиональной подготовкой 

Отношение численности 

обучающихся 9-11 классов 

общеобразовательных организаций 

охваченных профессиональной 

Таблица, справка и т.д. 

Ссылка на сайт 

3балла (30%) 2балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 



подготовкой к общей численности  

обучающихся 9-11 классов 

 

 

12 Организация и проведение профильной 

подготовки обучающихся в 2021-2022 году 

Да/нет 

 

Ссылка на сайт 

 

Наличие - 3 балла 

отсутствие-0 

баллов 

13 Доля обучающихся 10-11 классов охваченных 

профильной подготовкой 

Отношение численности 

обучающихся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций 

охваченных профильной подготовкой к 

общей численности  обучающихся 10-11 

классов 

 

Таблица, справка и т.д. 

Ссылка на сайт 

3балла (30%) 2балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

14 Доля выпускников 11 классов, выбравших для 

сдачи ГИА предмет изучающийся на 

профильном уровне  

Отношение численности 

выпускников 11 классов 

общеобразовательных организаций 

выбравших для сдачи ГИА предмет 

изучающийся на профильном уровне к 

общей численности выпускников 11 

классов 

Таблица, справка и т.д. 

Ссылка на сайт 

3балла (30%) 2балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

15 Доля выпускников 9, 11-х классов, имеющих 

высокий уровень готовности к 

профессиональному выбору 

Отношение численности выпускников 9, 

11-х классов, имеющих высокий уровень 

готовности к профессиональному выбору к 

общей численности выпускников 9, 11-х 

классов 

 

Таблица, справка и т.д. 

Ссылка на сайт 

3балла (30%) 2балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

16 Доля обучающихся 9 - 11-х классов имеющих 

высокий уровень удовлетворённости 

сопровождением профессиональной 

ориентацией 

Отношение численности обучающихся 9 - 

11-х классов имеющих высокий уровень 

удовлетворённости сопровождением 

профессиональной ориентацией к  общей 

численности обучающихся 9, 11-х классов 

 

 

Таблица, справка и т.д. 

Ссылка на сайт 

3балла (30%) 2балла (20%) 1 

балл (10%) 

0 баллов 

(0%) 

17 Участие  (победители) в школьных, 

муниципальных, областных и 

всероссийских конкурсах 

профессиональной направленности 

Да/нет 

 

Аналитическая справка, 

копия дипломов 

победителей 

Ссылка на сайт 

 

Победители 

всероссийских, 

региональных, 

муниципальных -3 балла; 

участие во всероссийских, 

региональных, муниципальных -



2 балла 

Победители в школьных - 1 

балл; 

 Участие в работе открытых 

профориентационных площадок 

(регионального, муниципального уровней) для 

школьников различных возрастов, в том числе в 

рамках ежегодных Дней профобразования 

Костромской области 

Да/нет 

 

План/ график участия 

Ссылка на 

информацию/отчет по 

мероприятиям  

Наличие - 3 балла 

отсутствие-0 

баллов 

18 Проведение в ОО мероприятий для родителей 

(законных представителей) по вопросам 

профориентации обучающихся 

Да/нет 

 

Аналитическая справка 

Ссылка на сайт 

Наличие - 

3 балла 

отсутствие - 0 баллов 

19 Проведение в ОО анкетирования, мониторингов 

по результативности и эффективности 

профориентационной работы 

Да/нет 

 

Ссылка на сайт 

 

Наличие - 3 балла 

отсутствие-0 

баллов 

20  Наличие на официальном  сайте 

образовательной организации страницы 

«Профориентаци» 

Да/нет 

 

Ссылка на сайт 

 

Страница заполнена в 

соответствии с методическими 

рекомендациями 3 балла; 

Не заполнена-0 баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 


